[bookmark: _GoBack]
关于印发《潢川县文化广电和旅游局行政执法专家库管理办法》的通知

机关各股室，文化市场综合行政执法大队：
《潢川县文化广电和旅游局行政执法专家库管理办法》已经我局研究同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

潢川县文化广电和旅游局
                            2021年3月9日

潢川县文化广电和旅游局行政执法
专家库管理办法

第一条 为培养我县文化广电和旅游系统行政执法领军人才、聚合行政执法力量、形成行政执法整体合力，全面提升全县文广旅系统行政执法水平，根据《河南省行政执法条例实施办法》等规定制定本办法。
第二条 本办法适用于潢川县文广旅系统行政执法专家库（以下简称专家库）的设立、管理和使用。
第三条 潢川县文化广电和旅游局是专家库的设立部门，负责从全局行政执法管理人员、执法骨干中遴选行政执法专家（以下简称专家），以及对专家进行综合评价、推荐使用、实施奖惩等。
第四条 局文化市场综合行政执法大队负责专家库的日常管理，设有专职或兼职人员负责日常管理。
1、 为专家建立入库档案；
2、 对专家办案类别和特长类别等实施分类；
3、 对用于随机抽取的相关设施进行管理；
4、 对专家库实行动态管理，根据我局综合评价适时进行调整，并公布调整结果。
第五条 专家应当具备的条件。
1、坚决贯彻执行党的路线、方针、政策；坚持原则，作风正派，热爱执法打假工作。
2、具备相应的法律知识和执法技能，并经考试合格，取得行政执法证。
3、从事执法研究类专家，具有5年以上执法管理岗位经历，有较丰富的管理经验和理论水平。
4、从事执法业务类专家，有从事行政执法相关工作5年以上一线执法工作经历，具有较强的执法实践经验和行政执法能力。主办的一般程序质量类案件不少于20件，未发生行政复议或行政诉讼案件被撤销、变更或败诉。
第六条 行政执法人员入选专家库，采取个人申请、文化市场综合行政执法大队审查、我局审核的方式进行。
第七条 专家职责。
1、参与我局组织的文化、文物、出版、广播电视、电影、旅游市场等领域执法重要课题的研究；
2、为我局重点工作提供决策参考和有关业务咨询；
3、参与跨区域案件、重大违法案件和疑难案件的会商研讨、执法查处；
4、参与省局、市局组织的行政执法督查、督办、检查、考核等工作；
5、接受我局行政执法复杂疑难问题咨询、指导。
第八条 根据工作需要和专家的专业特长，我局采取“随机”模式，从专家库中随机抽取专家承担本办法第八条规定的相关工作。
第九条 参加我局委托任务的专家必须严格按照法律法规的规定，依法实施行政执法行为。
第十条 参加我局委托任务的专家与被检查对象存在利益关系及其他可能影响执法公正性的情况时，应当主动申请回避。
     第十一条 本办法自2021年3月10日起施行。